2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:       /TTr-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

   Dự thảo Nghị quyết kế hoạch vốn đầu tư công
 nguồn ngân sách nhà nước năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22/10/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Lai Châu về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 06/8/2022 của HĐND thành phố về giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Đề án phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa tập trung;

Căn cứ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 09/8/2022 của HĐND thành phố về giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ  Quyết định số       /QĐ-UBND ngày      /12/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025;

Căn cứ Quyết định số       /QĐ-UBND ngày      /12/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025;

UBND thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành phố kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2025, cụ thể như sau:

1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: 72.799,046 triệu đồng, Cụ thể như sau:
1.1. Nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý: 3.978,046 triệu đồng.

Vốn ngân sách địa phương phân bổ cho 01 dự án: 3.978,046 triệu đồng
1.2. Nguồn vốn thành phố quản lý: 59.844 triệu đồng
- Nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung: 20.817 triệu đồng.
- Nguồn thu sử dụng đất: 38.462 triệu đồng.
- Nguồn thu sổ xố kiến thiết (bố trí để thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới - tỉnh bổ sung cho ngân sách thành phố): 565 triệu đồng
1.3. Nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình MTQG: 8.977 triệu đồng:

- Nguồn vốn thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 5.966 triệu đồng
- Nguồn vốn thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 3.011 triệu đồng.

2. Nguyên tắc, phương án phân bổ
2.1. Nguyên tắc phân bổ

(1) Kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025 xây dựng phù hợp với quy định của Luật đầu tư công, Luật ngân sách nhà nước; phù hợp với định hướng mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể phát triển kinh tế - xã hội của năm 2025; kết quả thực hiện dự toán ngân sách của địa phương năm 2024.

(2) Việc phân bổ vốn phải tuân thủ các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các Nghị định, Chỉ thị của Nhà nước; theo nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và các văn bản pháp luật liên quan.

(3) Phù hợp với khả năng cân đối vốn; bố trí vốn đầu tư tập trung, không đầu tư dàn trải, không để nợ đọng vốn đầu tư. Chỉ bố trí vốn cho các dự án đã đủ thủ tục đầu tư đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật liên quan. Bảo đảm công khai, minh bạch, tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng.
 (4) Việc bố trí vốn năm 2025 (Nguồn vốn thành phố quản lý): Dựa trên nhu cầu vốn, khả năng cân đối vốn, tiến độ thực hiện các dự án và phù hợp với khả năng thực hiện, giải ngân trong năm 2025, theo thứ tự ưu tiên phân bổ vốn như sau:

- Bố trí đủ vốn cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trước năm 2025.

- Bố trí đủ vốn cho dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2025.

- Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp theo tiến độ được duyệt và quy định về thời gian bố trí vốn.

- Bố trí vốn cho các dự án khởi công mới có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.
2.2. Phương án phân bổ

2.2.1. Nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý: 3.978,046 triệu đồng.

- Bố trí vốn cho 01 dự án đã phê duyệt quyết toán là 3.978,046 triệu đồng.
2.2.2. Nguồn ngân sách thành phố quản lý: 59.844  triệu đồng, gồm:

- Nguồn vốn  xây dựng cơ bản tập trung: 20.817 triệu đồng.

+ Bố trí vốn cho 01 dự án (dự án lồng ghép vốn) hoàn thành năm 2025 là 11.217 triệu đồng

+ Bố trí vốn cho 02  dự án khởi công mới năm 2025 là 9.600 triệu đồng
- Nguồn thu sử dụng đất: 38.462 triệu đồng.

+ Bố trí vốn cho 02 dự án chuyển tiếp hoàn thành năm 2025 là 38.462 triệu đồng.
- Nguồn thu sổ xố kiến thiết (bố trí để thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới - tỉnh bổ sung cho ngân sách thành phố): 565 triệu đồng

+ Bố trí vốn cho 01 dự án (lồng ghép vốn) chuyển tiếp hoàn thành năm 2025 là 565 triệu đồng.
2.2.3. Nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: 8.977 triệu đồng. Bao gồm:
a).  Vốn thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào thiểu số và miền núi: 5.966 triệu đồng

- Đối với các dự án do thành phố thực hiện: 4.149 triệu đồng

+ Bố trí cho dự án 2:  Quy hoạch sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: 1.803 triệu đồng.

+ Bố trí cho dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: 2.346 triệu đồng.

- Đối với các dự án do cấp xã thực hiện: 1.817 triệu đồng

+  Bố trí cho dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở đất sản xuất, nước sinh hoạt: 200 triệu đồng.

+ Bố trí cho dự án 4:  Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào thiểu số miền núi...: 1.617 triệu đồng.

b). Vốn thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 3.011 triệu đồng

- Đối với các dự án do cấp xã thực hiện: 3.011 triệu đồng

+ Bố trí vốn cho 02 dự án hoàn thành năm 2025 là 1.403 triệu đồng

+ Bố trí vốn cho 3 dự án khởi công mới năm 2025 là 1.608 triệu đồng

 (Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

UBND thành phố kính trình kỳ họp thứ ..., HĐND thành phố Lai Châu khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét quyết nghị./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Thành uỷ;

- TT. HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;

- Các Ban HĐND thành phố;

- Các Đại biểu HĐND thành phố;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

PAGE